
Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale
Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo Scolastico
E.Q. Interventi per l'arricchimento dell'offerta formativa, servizi integrativi e progetti speciali per l'infanzia e l'adolescenza
SERVIZIO INTERVENTI PER L'ARRICCHIMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA, SERVIZI INTEGRATIVI E PROGETTI SPECIALI PER L'INFANZIA E
L'ADOLESCENZA
Ufficio interventi per l'ampliamento dell'offerta formativa e proposte progettuali rivolte alle scuole di ogni ordine e grado - Settore
Educazione, Sensibilizzazione Culturale e Coesione Sociale anche in relazione alla Città Multietnica e Multiculturale, Pari Opportunità,
Alternanza Suola - Lavoro

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QM/393/2024 del 09/04/2024

NUMERO PROTOCOLLO QM/11782/2024 del 09/04/2024

OGGETTO: “Rimuovere gli Ostacoli - Progetto integrato di intervento per la mediazione linguistico - culturale,
insegnamento della lingua italiana per stranieri (L2) e supporto scolastico - anno 2024” - presa d’atto del verbale di
istruttoria n. 2 del 29/03/2024 prot. QM/11476 del 05/04/2024

IL DIRETTORE

ANGELA LEVATINO

Responsabile del procedimento: Patrizia Tocci

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANGELA LEVATINO

rif:202400027855 Repertorio: QM/393/2024 del 09/04/2024 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale Rep. n. QM140 del 29/01/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico e la relativa
documentazione per la realizzazione del progetto “Rimuovere gli ostacoli - Progetto integrato di intervento per la
mediazione linguistico - culturale, insegnamento della lingua italiana per stranieri (L2) e supporto scolastico - Anno 2024”
rivolto alle scuole pubbliche statali primarie, di istruzione secondaria di I grado e ai percorsi di primo livello dei Centri
provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA) di Roma Capitale, con invito a manifestare il proprio interesse a partecipare
al citato progetto e a stipulare un accordo/convenzione con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 15 della Legge
7 agosto 1990, n. 241

i Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi e CPIA hanno potuto trasmettere, attraverso la PEC del Dipartimento
Scuola, Lavoro e Formazione Professionale, le relative istanze di ammissione entro il giorno 11 marzo 2024 ore 13.00;

entro il termine delle ore 13.00 dell’11 marzo 2024 sono pervenute e acquisite dall’Ufficio Protocollo del Dipartimento
Scuola, Lavoro e Formazione professionale n. 77 manifestazioni di interesse da parte degli Istituti Scolastici e dei CPIA;

con nota prot. Prot. n. QM9474 del 19/03/2024 è stato trasmesso al Direttore della Direzione Servizi di Supporto al
Sistema Educativo e Scolastico il verbale di valutazione delle istanze pervenute da parte degli Istituti Scolastici e dei CPIA
al protocollo dipartimentale;

con Determinazione Dirigenziale Rep. n. QM316 del 21/03/2024 è stato approvato l’elenco degli istituti comprensivi e
CPIA ammessi al finanziamento per il Progetto Rimuovere gli Ostacoli” Anno 2024 – Progetto Integrato di intervento per la
mediazione linguistico – culturale, insegnamento della lingua italiana per stranieri L2 e supporto scolastico di Roma
Capitale;

CONSIDERATO CHE

a seguito di un riesame delle PEC recepite nel periodo di acquisizione delle istanze, in data 29/03/2024 sono state
esaminate n. 3 ulteriori istanze di ammissione al finanziamento da parte dei seguenti istituti:

- IC Via Maffi (n. Prot. QM7297 del 01/03/2024)

- IC Via Belforte del Chienti (n. Prot. QM7295 del 01/03/2024)

- IC Santa Beatrice (n. Prot. QM7320 del 01/03/2024);

l’Ufficio Interventi per l’ampliamento dell’offerta formativa e Progetti per l’inclusione scolastica e multietnica ha
rilevato che le n. 3 ulteriori istanze sono state correttamente trasmesse entro il termine della scadenza dell’Avviso, ma
non pervenute all’Ufficio a causa di un errore generato dal sistema di protocollazione elettronica GED;

a seguito della relativa istruttoria di valutazione, le suddette istanze sono risultate correttamente compilate, secondo
quanto indicato nell’Avviso pubblico;

tali istanze di ammissione presentano percentuali di alunne/i con background migratorio iscritti sufficienti per essere
ammesse al finanziamento, analogamente a quelle dei 69 istituti scolastici già ammessi nell’elenco approvato e
pubblicato;

è stato, altresì, verificato che tali istanze sono correttamente corredate del preventivo di spesa e del Mod. 45 di
Ragioneria Generale per la tracciabilità finanziaria compilato e sottoscritto, con l’indicazione dell’IBAN del Conto di
Tesoreria Unica della Banca D’Italia e del DURC attestante la regolarità contributiva e previdenziale dell’Istituto in corso
di validità o, in alternativa, della dichiarazione sostitutiva nella quale si certifica la regolarità contributiva e
previdenziale esistente alla data di invio dell’istanza di realizzazione del progetto e di ammissione al finanziamento, con
allegato documento d’identità;

per le motivazioni espresse le citate istanze inizialmente non valutate sono ritenute ammissibili, in quanto collocate
utilmente in graduatoria nella posizione di seguito riportata:

- n. 7 IC Via Maffi (n. Prot. QM7297 del 01/03/2024) – finanziamento dovuto €. 10.250

- n. 46 IC Via Belforte del Chienti (n. Prot. QM7295 del 01/03/2024) - finanziamento dovuto €. 8.200

- n. 65 IC Santa Beatrice (n. Prot. QM7320 del 01/03/2024) - finanziamento dovuto €. 6.150

rif:202400027855 Repertorio: QM/393/2024 del 09/04/2024 Pagina 2 di 5



le risorse finanziarie disponibili e destinate agli Istituti Comprensivi e ai CPIA di cui all’elenco approvato con
Determinazione Dirigenziale QM/273 del 13/03/2024 sono state stabilite in € 600.000,00 per l’annualità 2024, ed
incrementate di € 2.700,00 al fine di consentire l’ammissione al finanziamento dell’ultimo istituto utilmente collocatosi
in graduatoria;

a seguito della problematica operativa insorta, vista l’opportunità di non penalizzare gli Istituti Scolastici già ammessi al
finanziamento con la Determinazione Dirigenziale Rep. n. QM316 del 21/03/2024, è necessario prevedere l’impegno di
risorse da destinare ai n. 3 Istituti esclusi, quantificate nella misura di €. 24.600, aggiuntive rispetto ai limiti quantitativi
fissati per l’anno 2024 per il finanziamento del progetto “Rimuovere gli ostacoli - Progetto integrato di intervento per la
mediazione linguistico - culturale, insegnamento della lingua italiana per stranieri (L2) e supporto scolastico - Anno
2024”;

è accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e degli artt.
6 commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, in relazione al procedimento amministrativo in oggetto;

è attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

si procederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013 nell’apposita Sezione
“Trasparenza” del sito istituzionale di Roma Capitale;

VISTI

il TUEL - D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

lo Statuto di Roma Capitale di cui alla deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8/2013;

il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale;

l’Avviso del Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione professionale n. QM 140 del 29/01/2024 recante ad oggetto:
“Progetto integrato di intervento per la mediazione linguistico - culturale, insegnamento della lingua italiana per
stranieri (L2) e supporto scolastico. Anno 2024”

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate

1. di prendere atto del verbale di istruttoria e dell’elenco degli ulteriori Istituti Scolastici ammessi al finanziamento,
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A) prot. QM/11476 del
05/04/2024;

2. di ammettere al finanziamento le istanze inizialmente non valutate dall’Ufficio a causa di un errore generato dal
sistema di protocollazione elettronica GED, in quanto in quanto collocate utilmente in graduatoria nella posizione di
seguito riportata:

- n. 7 IC Via Maffi (n. Prot. QM7297 del 01/03/2024) – finanziamento dovuto €. 10.250

- n. 46 IC Via Belforte del Chienti (n. Prot. QM7295 del 01/03/2024) - finanziamento dovuto €. 8.200

- n. 65 IC Santa Beatrice (n. Prot. QM7320 del 01/03/2024) - finanziamento dovuto €. 6.150

3. di approvare l’elenco aggiornato degli Istituti Scolastici ammessi al finanziamento, di cui all’Allegato B) al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che con successiva determinazione dirigenziale si procederà all’impegno di risorse aggiuntive rispetto ai
limiti quantitativi fissati per l’anno 2024 per il finanziamento del progetto “Rimuovere gli ostacoli - Progetto
integrato di intervento per la mediazione linguistico - culturale, insegnamento della lingua italiana per stranieri (L2)
e supporto scolastico - Anno 2024”, nella misura di €. 24.600, per finanziare gli ulteriori n. 3 Istituti Scolastici

rif:202400027855 Repertorio: QM/393/2024 del 09/04/2024 Pagina 3 di 5



ammessi al finanziamento;
5. di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013, pubblicando l’elenco aggiornato degli Istituti

Scolastici ammessi al finanziamento nella sezione Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale del sito
istituzionale di Roma Capitale.

Si attesta l’accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis della L.
241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, in relazione al procedimento amministrativo in oggetto.

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

ANGELA LEVATINO

rif:202400027855 Repertorio: QM/393/2024 del 09/04/2024 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

QM20240011476-ALLEGATO A_Verbale Integrazione istruttoria Rimuovere gli ostacoli_signed_firmato.pdf

ALLEGATO B_Nuovo Elenco Ammessi Rimuovere gli Ostacoli.xlsx

rif:202400027855 Repertorio: QM/393/2024 del 09/04/2024 Pagina 5 di 5


